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sistens, hvor man ikke havde brug for, at der 
var nogen til at hjælpe med at sikre freden, med 
til at hjælpe med at genopbygge landet? 

Jeg synes, at vi skal have tålmodighed. Jeg sy- 
nes, at vi har været kort tid i Kosovo, og vi skal 
nok være der nogle år endnu, og vi kan se på 
den udvikling, der er, bl.a. med lokalvalgene, 
hvor man netop har stemt moderate politikere 
ind, at vi godt kan tage den med ro. 

Vi skal nok komme ud igen. Vi skal nok få et 
fredeligt Kosovo, hvis vi ellers lige tager den 
lidt med ro og bliver der et kort stykke tid end- 
nu. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg synes da, at det er helt fint, at Socialdemo- 
kratiet har en holdning -  og det kommer da hel- 
ler ikke bag på nogen -  om, at vi skal være i Ko- 
sovo, og at vi fortsat skal være det. 

Det synes jeg er helt fint. Den holdning kan 
man have, og det vil også være forkert lige i øje- 
blikket at trække sig ud af området, det er jeg 
fuldstændig enig i. 

Men det, jeg efterlyser fra Socialdemokratiets 
side, er: Har man ikke gjort sig klart, hvor lang 
tid det her skal tage? Har man ikke en grænse 
for, hvor lang tid der må gå, før det område selv 
må klare sig? Altså en målsætning for hvornår 
det kan ske? 

Det er jo det typiske for internationale aktio- 
ner, som i hvert fald amerikanerne udfører, og 
de har stor erfaring i det. De siger, at man skal 
have en »exit strategy«, så vi på et tidspunkt har 
en plan for, at nu skal det være slut, og nu må 
det område klare sig selv. 

Det efterlyser jeg. Jeg synes ikke, at jeg får 
svar på det, selv om jeg spurgte om det. Har So- 
cialdemokratiet ikke en grænse for, hvor lang 
tid vi skal være aktive i et område som Kosovo? 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Vi mener ikke, at det ville være rigtigt at sige, at 
vi skal være der i 2 år, eller at vi skal være der i 
3 år, eller at vi skal være der i 11/2 år. Vi mener 
derimod, at vi skal sige, at vi skal hjælpe til med 
at sikre et Kosovo, hvor man igen kan leve dør 
om dør uden at slås med hinanden. 

Derfor vil vi ikke sige, at vi skal være der 2 år 
eller 3 år. Vi vil sige, at vi skal bidrage med vo- 
res styrker i den tid, det nu tager, og det er det, 
der er vores holdning; ikke at sige at vi trækker 
os ud efter 3 år. 

Så vil jeg sige, at det undrer mig lidt, at 
Dansk Folkeparti lige pludselig er så begejstret 
for, at vi har styrker i Kosovo. Det er jo ikke de 
udmeldinger, der er kommet fra Dansk Folke- 
partis ordfører, ofte i dagspressen. Dér har det 
nærmest været det modsatte. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg vil lige minde fru Lotte Bundsgaard om, at 
Dansk Folkeparti faktisk har været positiv over 
for installationen af KFOR-styrken ud fra den 
forudsætning, at der var tale om en fredsbeva- 
rende styrke, hvorimod flere af de andre tiltag i 
krigen jo var, at det ikke var fredsbevarende 
formål. Ja, man kaldte det humanitære operati- 
oner, men det var altså noget med at bombe 
folk til plukfisk. 

Og det har vi ikke ønsket at støtte. Men vi har 
støttet det danske engagement dernede under 
en fredsbevarende kasket, det har vi. Men der 
er det så, at jeg efterlyser noget. Når der nu 
kommer massevis af soldater hjem til Danmark 
efter at have været af sted i 6 måneder, og de 
fortæller, at det ikke kan lade sig gøre at løse 
denne her opgave, vi er sat til, at det ikke kan 
lade sig gøre at skabe det multietniske Kosovo, 
så er det, at jeg spørger Socialdemokratiet: 

Har man i Socialdemokratiet overhovedet 
ikke gjort sig nogen tanker om, at Danmark sen- 
der soldater af sted, som ikke kan se formålet 
med de operationer, vi vedtager, og at det kan 
få nogle konsekvenser for de styrker, vi sender 
af sted? 

Har man ikke på den baggrund også et bud- 
skab til de soldater, hvor man siger: Jamen det 
kan godt være, at I ikke skal hjem om 1 eller 2 
eller 3 år, men vi har i hvert fald en plan for, at 
sådan skal det nogenlunde være? Det synes jeg 
ikke, at man hører fra Socialdemokratiet, og det 
er ikke særlig sammenhængende. 

(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Jeg vil gerne spørge fru Lotte Bundsgaard: Gav 
oplevelsen af at være i Kosovo med Forsvarsud- 
valget, hvor vi jo talte med masser af danske 
soldater -  og det er jo ikke ret længe siden -  det 
samme indtryk, som hr. Peter Skaarup giver ud- 
tryk for med et par navne og så den her: Masser 
af soldater, der mener, at det ingen mening har? 
Var det dét indtryk, fru Lotte Bundsgaard fik? 
Eller er det snarere det, som hr. Peter Skaarup 
selv nævnte i sin indledning -  det med, at der er 


